23/09/2021 10:19 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1282600

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1282600 1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS HUMANAS

ATA DE REUNIÃO Nº 1078 / 2021 - IFCH (11.38)

Nº do Protocolo: 23073.015491/2021-78

Belém-PA, 20 de maio de 2021.

Aos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze
horas e trinta minutos, em ambiente virtual do Programa de Pós-
Graduação em Antropologia (PPGA), reuniram-se os membros do
Colegiado do Programa em reunião ordinária para tratar da pauta a seguir:
1. Informes; 2. Proposições; 3. Aprovação da Ata da Reunião ordinária
ocorrida no dia 08 de março de 2021; 4. Aprovação da Ata da Reunião
extraordinária ocorrida no dia 10 de março de 2021; 5. Homologação de
banca de defesa de Tese aprovada ad referendum. Interessada: Tallyta
Suenny Araújo da Silva; 6. Homologação de Créditos em Atividades
Complementares de Mestrado aprovada ad referendum. Interessada:
Jheuren Karoline Costa de Souza; 7. Homologação de formação de
banca de defesa de Dissertação aprovada ad referendum. Interessada:
Jheuren Karoline Costa de Souza; 8. Homologação de aproveitamento
de disciplinas cursadas em outro PPG aprovada ad referendum.
Interessada: Peti Mama Gomes; 9. Ofertas de disciplinas semestre 2021-
1; 10. Situação acadêmica da discente Aline de Souza Muniz. Interessada:
Profª. Drª. Edna Ferreira Alencar; 11. Solicitação de aprovação de
Plano de Atividades para realização de Pós-Doutorado junto ao PPGA.
Interessado: Prof. Dr. Nilson Santos Trindade; 12. O que ocorrer.
Participaram da reunião virtual os/as docentes Profs./as. Drs./as. Katiane
Silva, Coordenadora, Fabiano de Souza Gontijo, Vice Coordenador, Beatriz
de Almeida Matos, Daiana Travassos Alves, Edna Ferreira Alencar, Eliane
Cantarino O'Dwyer, Júlia Otero dos Santos, Pedro José Tótora da Glória e
Rosa Elizabeth Acevedo Marin, além do Técnico Administrativo Antonio
Carlos Villas e os/as representantes discentes Felipe Carlos Damasceno e
Silva e Laura Carolina Vieira. Justificaram a ausência os/as Profs./as.
Drs./as. Diogo Menezes Costa, Flávio Bezerra Barros, Hilton Pereira da
Silva, Jane Felipe Beltrão, Marcia Bezerra de Almeida e Nayara da Silva
Camargo. Os/as demais não participaram e não justificaram a ausência. A
reunião foi aberta pela Coordenadora do Programa Profª. Drª. Katiane
Silva que desejou boas-vindas a todos/as. No item 1, o Prof. Dr. Hilton
Pereira da Silva solicitou via e-mail que fosse realizado o seguinte informa:
Ao longo do mês de abril serão realizados os dois principais congressos de
Bioantropologia do mundo e neste ano o PPGA estará representado com

23/09/2021 10:19 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1282600

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1282600 2/6

quatro trabalhos, dois em cada evento. O 46º Congresso da Human
Biology Association - HBA (29/3 a 4/4/2021) e o 90º Congresso da
American Association of Physical Anthropologists - AAPA (7/4 a 28/4/2021)
reúnem mais de dois mil pesquisadores de todos os continentes, este ano
ambos os eventos serão on-line e ficarão disponíveis para acesso via
internet; O Secretário do Programa Antonio Carlos Villas informou que
entre os dias 17 de abril a 02 maio de 2021, estará de férias; O Prof. Dr.
Fabiano Gontijo informou sobre o e-mail enviado aos/as docentes do PPGA
referente à Ficha de Avaliação que será utilizada pela CAPES na avaliação
quadrienal (2017-2020), salientando que o dia 23 de abril do corrente ano
é a data-limite para o envio dos dados relativos às atividades do PPGA
durante o quadriênio. Tendo como destaque as produções mais relevantes
do Programa e de cada Docente Permanente, que serão analisados
qualitativamente pela comissão de avaliação da CAPES. Em seguida o
Professor chamou a atenção para o fato de alguns/algumas docentes
permanentes não participarem de forma alguma das questões do
Programa, gerando dificuldades na interlocução de assuntos relevantes
para a avaliação do PPGA. Em seguida o Professor enfatizou que é
obrigação dos/as docentes permanentes participarem das reuniões do
Colegiado, das comissões, de responder aos e-mails e das demais
atividades do Programa. Por fim o Prof. Dr. Fabiano Gontijo solicitou
aos/as docentes que respondam ao e-mail o mais breve possível,
considerando que o preenchimento da Plataforma Sucupira se encontra na
reta final para o envio dos dados; A Profª. Drª. Daiana Travassos Alves
informou que a mestranda Brenda Bandeira de Azevedo iniciou o
preenchimento das edições da Revista Amazônica na Plataforma Google
Escola, com expectativa para conclusão dos trabalhos para o início do mês
de maio de 2021, assim como, a criação das Redes Sociais da Revista
Amazônica. No item 2, foram propostas as seguintes inclusões de ponto
na pauta: discussão sobre a Plataforma Sucupira. Interessados:
Coordenação do PPGA; realização do evento Seminário de Ingresso
Discente 2021 e criação da Comissão de Eventos do PPGA. Interessados:
Representação Discente; e homologação de defesa de Dissertação.
Interessado: José Carlos Almeida da Rosa. As propostas foram
aprovadas e incluídas aos itens, 12,13 e 14, respectivamente. No item 3,
foi homologada a Ata da Reunião ordinária do Colegiado do PPGA ocorrida
no dia 08 de março de 2021 com duas ressalvas, a saber: No item 10,
entre as linhas 220 e 227, referentes à aprovação da banca de defesa de
Tese da discente Flávia Siqueira Corrêa Zell, foi detectado que a formação
da banca (embora tenha sido aprovada em reunião ocorrida no dia 08 de
março de 2021), não atende o que prevê o Art. 61, § 4º, do Regimento
do PPGA. Nesse sentido, o Colegiado recomendou que a Profª. Drª. Érica
Quinaglia Silva, promova a correção da formação da banca examinadora

23/09/2021 10:19 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1282600

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1282600 3/6

com a inclusão de mais um/uma examinador/a interno/a e mais um/uma
examinador/a externo/a suplente, submetendo à uma nova aprovação ad
referendum para que a defesa possa ocorrer na data prevista; No item 7,
entre as linhas 191 e 196, está mencionado que o Prof. Dr. Diogo Menezes
Costa ofertará a disciplina Métodos Quantitativos em Antropologia de
forma regular no semestre 2021-1 para os/as doutorandos/as da
turma/2020 e para ao/as doutorandos/as que irão ingressar no PPGA em
2021. Todavia, o docente informou posteriormente, via e-mail, que a
referida disciplina será ministrada somente no semestre 2021-2,
solicitando a correção da Ata. Nesse sentido, considerando que o Prof. Dr.
Diogo Costa não participou da presente reunião para esclarecer o assunto,
e considerando os questionamentos realizados pela Representação
Discente em relação ao que foi aprovado na reunião ocorrida no dia 08 de
março de 2021, o Colegiado recomendou que o Prof. Dr. Diogo Costa seja
contatado para esclarecer em qual semestre e em que formato será
ofertada a disciplina Métodos Quantitativos em Antropologia. Tendo em
vista que os/as doutorandos/as da turma/2020, reforçaram a necessidade
de a disciplina ser ofertada no primeiro semestre de 2021 no formato
blocada, pois consideram que um eventual adiamento para o segundo
semestre, possivelmente acarretará em atraso no cronograma de
desenvolvimento das pesquisas e consequentemente no atraso do Exame
de Qualificação e defesa da Tese. No Item 4, foi homologada a Ata da
Reunião extraordinária do Colegiado do PPGA ocorrida no dia 10 de março
de 2021. No item 5, foi homologada a formação da banca de defesa de
Tese aprovada ad referendum da discente Tallyta Suenny Araújo da
Silva, intitulada Riquezas da terra: paisagens e ocupações na Serra
Leste de Carajás, ocorrida em ambiente virtual no dia 05 de abril de
2021, às 14h. Sendo a banca presidida pela Profª. Drª. Jane Felipe Beltrão
e formada pelos/as Profs./as. Drs./as. Andrei Isnardis Horta (UFMG,
examinador externo), Rhuan Carlos dos Santos Lopes (UNILAB,
examinador externo), Marcia Bezerra de Almeida (PPGA/UFPA,
examinadora interna), Rosa Elizabeth Acevedo Marin (PPGA/UFPA,
examinadora interna), Décio Marco Antonio de Alencar Guzmán
(PPGHIST/UFPA, examinador externo suplente) e João Márcio Palheta da
Silva (PPGEO/UFPA, examinador externo suplente). No item 6, foram
homologados os Créditos em Atividades Complementares de Mestrado
aprovados ad referendum da discente Jheuren Karoline Costa de
Souza. No item 7, foi homologada a formação da banca de defesa de
Dissertação aprovada ad referendum da discente Jheuren Karoline Costa
de Souza, intitulada Pelos Rios da Amazônia: Mulheres e Violações
de Direitos Humanos, ocorrida em ambiente virtual no dia 26 de março
de 2021, às 14h. Sendo a banca presidida pela Profª. Drª. Jane Felipe
Beltrão e formada pelos/as Profs./as. Drs./as. Patrícia Maria Melo Alves

23/09/2021 10:19 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1282600

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1282600 4/6

(examinadora externa), Zélia Amador de Deus (UFPA, examinadora
externa), Katiane Silva, (PPGA/UFPA, examinadora interna) e Elaine
Cantarino O'Dwyer (PPGA/UFPA, examinadora interna suplente). No item
8, foi homologada a solicitação de aproveitamento aprovada ad
referendum, da disciplina Métodos de Pesquisa Antropológica cursada pela
discente doutoranda Peti Mama Gomes, junto ao Programa Associado de
Pós-Graduação em Antropologia - PPGA - Universidade Federal do Ceará -
UFC e a Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira - UNILAB, com equivalência à disciplina Métodos e Técnicas de
Investigação em Antropologia, ofertada pelo PPGA no semestre 2020-2.
No item 9, foram definidas as disciplinas referentes ao semestre 2021-1,
que serão ofertadas remotamente conforme seguem: Tópicos Especiais
em Antropologia: Intelectuais Indígenas, Quilombolas e Africanos
(Profª. Drª. Jane Felipe Beltrão, segunda-feira, noite); Tópicos Especiais
em Antropologia: Estudo sobre Povos e Comunidades Tradicionais
(Profª. Drª. Rosa Elizabeth Acevedo Marin, terça-feira, manhã); Etnologia
Indígena (Profª. Drª. Beatriz de Almeida Matos, terça-feira, tarde); Tópicos

Especiais em Antropologia: Etnologia Indígena, violência e projeto de nação
(Profª. Drª. Katiane Silva, terça-feira, noite); Arqueologia Amazônica
(Profª. Drª. Daiana Travassos Alves, quarta-feira, manhã); Fundamentos
de Arqueologia (Prof. Dr. Pedro José Tótora da Glória, quarta-feira,
tarde); Antropologia Política (Profª. Drª. Eliane Cantarino O'Dwyer,
quinta-feira, manhã); História do Pensamento Antropológico (Prof. Dr.
Fabiano de Souza Gontijo, quinta-feira, tarde); Cultura Material (Profª.
Drª. Marcia Bezerra de Almeida, sexta-feira, manhã); Fundamentos de
Antropologia: Introdução à Linguística Antropológica (Profª. Drª.
Nayara da Silva Camargo, sexta-feira, tarde) e Leituras em
Antropologia: Como adiar o fim do mundo: política ameríndia e luta
pela terra no Amtropoceno (Profª. Drª. Júlia Otero dos Santos, sexta-
feira, tarde). No item 10, considerando o contexto da pandemia do
COVID-19 e seus efeitos no tocante ao desenvolvimento das pesquisas e
conclusão da Tese, considerando as ponderações elencadas no Parecer
emitido pela Profª. Drª. Edna Ferreira Alencar e considerando a solicitação
enviada à Coordenação pela discente doutoranda Aline de Souza Muniz, o
Colegiado do PPGA concedeu excepcionalmente mais 05 (cinco) meses de
prazo para que a discente conclua do curso de Doutorado. O item 11 foi
retirado de pauta. No item 12, foi homologada a defesa de Dissertação do
discente José Carlos Almeida da Rosa, intitulada Homens Heteros Não
Costumam Usar esse Tipo de Combinação: Consumo, Paisagens e
Sensibilidades entre Gays de Belém, Pará, ocorrida em ambiente
virtual no dia 06 de abril de 2021, às 14h. Sendo a banca presidida pelo
Prof. Dr. Fabiano de Souza Gontijo e formada pelos/as Profs./as. Drs./as.
Michele Escoura Bueno (UFPA, examinadora externa), Marcia Bezerra de

23/09/2021 10:19 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1282600

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1282600 5/6

Almeida (PPGA/UFPA, examinadora interna), Marina Ramos Neves de
Castro (UFPA, examinadora externa suplente) e Júlia Otero dos Santos
(PPGA/UFPA, examinadora interna suplente). No item 13, o Prof. Dr.
Fabiano de Souza Gontijo reforçou a solicitação feita no início da reunião
em relação ao e-mail enviado aos/as docentes do PPGA, que trata sobre a
Ficha de Avaliação que será utilizada pela CAPES na avaliação quadrienal
(2017-2020). No tocante aos dados relativos às atividades do PPGA
durante o quadriênio, o Professor ressaltou a importância do fornecimento
de informações referentes às produções acadêmicas, pontuando que os
futuros repasses financeiros e concessões de Bolsas/DS destinados ao
PPGA, estão diretamente ligados à avaliação e ao bom desempenho do
Programa dentro quadriênio (2017-2020). Em seguida o Prof. Dr. Fabiano
Gontijo enfatizou novamente a necessidade e obrigatoriedade dos/as
docentes permanentes do PPGA participarem mais ativamente dos
assuntos do Programa. No item 14, a Representação Discente apresentou
a programação para o evento Seminário de Ingresso 2021 conforme
segue: Primeiro dia (29/04/2021): 1) Apresentação do Programa; 1.1)
Coordenação; 1.2) Secretaria; 1.3) Representação discente (ambiente
virtual restrito). 2) Oficina de ferramentas estratégias de organização para
o ensino remoto. Viabilizar oficineiro/a com a SAEST/COACESS-UFPA.
Segundo dia (30/04/2021): 3) Webnário: Desafios do fazer
antropológico em meio à Pandemia; 3.1) Mediação: Professor Fabiano
Gontijo. Convidados: Adonias Guiome - Egresso PPGA - Antropologia
Social. Kelton Mendes Egresso PPGA - Arqueologia. Michelly machado -
Pesquisadora PPGA - Linguística. Ariana Silva - Egressa PPGA -
Bioantropologia. 4) Aula Magna: O papel social da antropologia brasileira.
Mediação: Professora Julia Otero (A convidar). Convidado: Nego Bispo. (a
Convidar). As atividades destinadas ao segundo dia do evento, estão
previstos para ocorrerem por meio de uma Live em canal do site Youtube,
sob a responsabilidade da Representação Discente. Em seguida a
Coordenadora informou que irá consultar os/as docentes do Programa para
que manifestem sobre a possibilidade em participar da Comissão de Eventos
do PPGA. Nada mais a tratar, eu, Antonio Carlos da Cruz Villas lavrei a
presente Ata que, após leitura e aprovação, será assinada por quem de
direito.

(Assinado digitalmente em 20/05/2021 09:45 )
ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
IFCH (11.38)

Matrícula: 2155638

(Assinado digitalmente em 20/05/2021 10:47 )
BEATRIZ DE ALMEIDA MATOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: 2279514

(Assinado digitalmente em 20/05/2021 11:32 ) (Assinado digitalmente em 20/05/2021 09:59 )

23/09/2021 10:19 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1282600

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1282600 6/6

DAIANA TRAVASSOS ALVES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)
Matrícula: 3155665

EDNA FERREIRA ALENCAR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)
Matrícula: 2153603

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 10:33 )
ELIANE CANTARINO ODWYER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR VISITANTE
IFCH (11.38)

Matrícula: 305982

(Assinado digitalmente em 20/05/2021 10:11 )
FABIANO DE SOUZA GONTIJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: 1349908

(Assinado digitalmente em 20/05/2021 10:57 )
JULIA OTERO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: 1553704

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 19:45 )
KATIANE SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: 2316255

(Assinado digitalmente em 24/05/2021 19:13 )
PEDRO JOSÉ TÓTORA DA GLÓRIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: 3139780

(Assinado digitalmente em 20/05/2021 21:56 )
ROSA ELIZABETH ACEVEDO MARIN
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NAEA (11.43)
Matrícula: 325725

(Assinado digitalmente em 04/06/2021 08:46 )
LAURA CAROLINA VIEIRA

DISCENTE
Matrícula: 202025080008

(Assinado digitalmente em 21/05/2021 11:44 )
FELIPE CARLOS DAMASCENO E SILVA

DISCENTE
Matrícula: 202025070002

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1078, ano:

2021, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 20/05/2021 e o código de verificação:
5c1c68820a

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf